团泉委办〔2015〕48号

共青团泉州市委办公室
关于组织申报团中央首届“团建优品汇”
活动项目的通知

各县（市、区）团委，泉州开发区团工委，泉州台商投资区团工委，市直团工委，市直各系统团委，各省属驻泉单位团委，市直各大中学校团委：

根据团中央《关于在各级机关事业单位团组织中开展首届“团建优品汇”活动的通知》要求和团省委的工作部署，现就我市组织申报团中央首届“团建优品汇”活动项目有关事项通知如下。

一、活动介绍
“团建优品汇”活动是团中央面向各级各类机关事业单位基层团组织，以发现、展示、交流基层在团的工作中创造的特色工作或活动项目为内容开展的竞优性选拔活动，着力推动基层团组织主动适应党政工作新发展和团员青年新特点，争创有凝聚力、战斗力、创造力的活力团组织；激励机关事业单位团员青年围绕自身使命，立足岗位创优，发挥表率作用，争当忠诚于党、敢于担当、服务人民的优秀青年干部。

本次活动分动员筹备、推荐海选、现场竞优三个阶段进行，活动时间为2015年9月至12月（活动详情见附件1）。活动后期，组委会将选择部分“团建优品汇”项目基层团组织作为“基层工作联系点”，吸纳入围“团建优品汇”的基层团组织加入“机关事业单位团干部交流直通车”微信群。
二、申报内容
1.思想引导类。开展以学理论、学经典、学法律等为基本内容，形式灵活生动、内涵具体深入的理论学习活动。针对性强、参与面广，有实践特色、有青年特点且富有实效的思想引导工作。

2.组织建设类。围绕党建带团建，形成具体有效的工作措施或工作机制。探索创新基层团组织设置方式，提高对团员青年的有效覆盖。参与和推动区域化团建或行业性团建，形成与各类团组织互促共建的长效机制。探索团内民主有效实现形式，团员青年参与热情高，团内生活活跃。

3.服务大局类。组织动员团员青年立足岗位创新创业创优、勇挑重任，在完成重大工作任务中发挥重要作用。组织团员青年建言献策、积极奉献，在促进改革发展中当先锋。积极培养树立基层典型，团员青年充分参与，学赶先进的氛围浓厚。

4.服务群众类。围绕群众所需所盼，组织团员青年深入群众开展调查研究、提供延伸服务，进一步密切与群众的感情。结合工作职能和青年所长，开展有针对性和持续性的公益服务，赢得社会良好反响，为弘扬社会文明风尚发挥积极作用。

5.服务青年类。结合团员青年职业发展需求，有针对性地开展学习实践、交流共建等活动，为团员青年提升素质、施展才干拓展舞台。通过有效渠道了解团员青年所思所想，建立团内关怀机制，协调相关方面提供相应支持。针对团员青年在婚恋交友、育儿养老、身心健康等需求，提供切实服务。

6.综合类。工作项目或特色活动的系统性、综合性、持续性强，实现手段丰富多样，在履行团的各项职能中取得良好成效，难以归为前五种类别。

三、申报条件
1.申报项目需已实施半年以上，职业特色鲜明、主题主旨清晰、内容形式生动、工作成效明显、工作机制完备，团员青年参与度和认同度高。

2.申报项目可由一家基层团组织主导，或一家基层团组织主导、多家团组织共同参与。

3.申报材料文字介绍要真实简练，突出实践操作、经验总结、实际成效；展示作品要注重内涵，突出工作内容和实施过程。

4.申报项目需由所在单位或上级单位党政相关负责同志对项目提出评价、指导意见，并如实填写申报表“党政领导评价”一栏。

四、申报步骤
1.9月15日前，各县级团委、团市委市直工委、学少部综合考察项目质量和团组织整体工作，以片区、行业等为单元推动基层团组织建立联合活动组，通过集中动员、示范观摩、微博微信等多种途径充分组织动员，发动辖区内各级机关事业单位团组织开展申报工作，并通过线上线下等多种途径展示申报项目，主动征求党政领导、基层团干部、团员青年等各方意见。团市委市直工委、学少部要发动所联系管理单位积极申报。

2.9月21日前，各单位要根据申报情况，择优推荐1-2个项目上报至团市委（详见附件2），其中以团总支或团支部为主体的不少于1个，团市委将择优推荐至团省委，直至团中央活动组委会。

3.须提交的申报材料如下：

（1）《机关事业单位“团建优品汇”活动项目申报表》（见附件3）一式三份；

（2）基层团组织“全家福”照片2-3张（JPEG格式，1600×1200像素以上，附文字说明）；

（3）活动开展情况（500字以内）；
（4）视频（WMV格式，分辨率不低于720×576，5分钟以内）或PPT、MV等。

所有申报材料须同时提交纸质版和电子版文件，视频材料需刻录成光盘报送。
4.报送方式：各县（市、区）申报材料报送团市委组织部；市直学校、市直（省属驻泉）单位申报材料分别报送团市委学少部、市直团工委。

五、相关要求
1.加强组织领导。各单位要以此项活动作为加强单位团组织工作统筹指导的重要抓手，紧密结合“三严三实”专题教育，争取将此项活动纳入机关事业单位党建工作整体部署。

2.促进成果深化。各单位要积极开展本级并指导下级开展项目选拔活动，加强活动督导、经验推广、交流展示和社会动员，适时开展集中性的交流研讨、理论学习、团务培训等活动，努力将活动成果转化为团建实效。
3.完善配套措施。各单位要对涌现出的先进团干部，制定激励措施，加强工作指导。在评选表彰项目时给予优先考虑，在开展青年外事活动和团内交流培训项目时给予优先安排。

团市委组织部联系人：王剑虹，联系电话：22199720，电子邮箱：22199720＠163.com；团市委学少部联系人：叶菁，联系电话：22199723，电子邮箱：qztwxsb@163.com；市直团工委联系人：刘芸辉，联系电话：22199722，电子邮箱：qzsztgw@163.com，邮寄地址：泉州市东海行政中心交通科研楼A栋485室。

附件：1. 2015年团中央首届“团建优品汇”活动评选

流程与宣传平台
2. 2015年团中央首届“团建优品汇”活动项目

任务分解表
3. 机关事业单位“团建优品汇”活动项目申报表

共青团泉州市委办公室
2015年9月2日

附件1

2015年团中央首届“团建优品汇”活动

评选流程与宣传平台

一、实施步骤
（一）动员筹备阶段
各单位要通过集中动员、示范观摩、微博微信等多种途径充分组织动员，发挥协调指导职能，以片区、行业等为单元推动基层团组织建立联合活动组，积极搭建线上线下展示平台。通过建立“基层工作联系点”或“团建工作示范点”等多种方式，努力建设有影响力和带动力的基层团的工作示范阵地。

（二）推荐海选阶段

1.推荐展示（9月至10月）。各单位应通过线上线下等多种途径展示申报项目，主动征求党政领导、基层团干部、团员青年等各方意见。团市委将对参评项目择优推荐至团省委，直至团中央活动组委会。

2.社会投票（11月）。经团中央活动组委会初选通过的申报项目将在活动官网、微博、微信展播，同步开展微信手机投票。每个展播轮次为一周，一个项目只参加一轮。在各轮投票中排名靠前的申报项目，将在活动官网海选人气榜单公布。投票于11月底前结束。活动组委会参考投票情况进行综合评议，产生约100个入围项目。

3.公示阶段（11月）。团中央活动官网将发布入围项目公示消息。展示内容有文字介绍、PPT、视频（MV等）、党政领导寄语、基层团组织“全家福”照片，提供点赞、下载功能。活动组委会办公室在此期间受理社会的电话投诉，经公示无异议可入选“团建优品汇”项目将在活动官网、微博、微信发布。

（三）现场竞优阶段（2015年12月）

团中央活动组委会将选拔20个项目参加机关事业单位“团建精品汇”现场答辩会。届时将邀请有关领导、基层团干部、团员青年代表组成现场评委会，邀请入选的基层团组织代表组建现场观摩团。推荐单位团组织选派一名团干部代表参加答辩，主要环节有团组织介绍（1分钟）、“优品”视频或PPT展示（3分钟），现场回答党政领导、团干部、团员青年的3-5个问题（5分钟）。经评委会投票或打分，产生10个项目入选“团建精品汇”并产生10名“人气团干部”。

二、宣传平台
活动官方网站：团建优品汇

官方微博：“团建优品汇”新浪微博

官方微信：团建优品汇

附件2
2015年团中央首届“团建优品汇”活动项目任务分解表

	推荐单位
	任务数

	鲤城区
	2

	丰泽区
	2

	洛江区
	1

	泉港区
	1

	石狮市
	2

	晋江市
	2

	南安市
	2

	惠安县
	1

	安溪县
	1

	永春县
	1

	德化县
	1

	开发区
	1

	台商投资区
	1

	市直团工委
	2

	学少部
	2

	合计
	22

附件3
机关事业单位“团建优品汇”活动项目申报表

	特色项目名称

	项目类别

（在相应类别打“√”）
	○思想引导类 ○组织建设类 ○服务大局类

○服务群众类 ○服务青年类 ○综合类

	实施项目的基层团组织名称

	团组织曾获荣誉

	实施时间

	电子信箱

	团组织负责人

	办公电话

	通讯地址

	移动电话

	基层团组织

情况介绍
	（100字内）

	党政领导评价
	（100字内）

	项目介绍
	（500字内，可另附页）

	基层团组织意见
	（签  章）

年  月  日
	所在单位意见

基层团组织
	（签  章）

年  月  日

	省级团委意见
	（签  章）

年  月  日
	共青团中央意见
	（签  章）

年  月  日

说明：1．“基层团组织情况介绍”一栏，填写团组织自然情况、主要职能、共青团工作概况。

  2．“党政领导评价”一栏，填写所在单位或上级单位党政相关负责同志对申报项目的评价。

  3．“项目介绍”一栏，填写申报项目的主要思路、具体内容、实践做法、工作实效、典型事例。
	共青团泉州市委办公室                2015年9月2日印发

PAGE
— 12 —